
744393-2024 Page 1/6

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 744393-2024 - Risultati

Italia – Pneumatici leggeri e pesanti – PNEUMATICI QUALIFICATI
OJ S 237/2024 05/12/2024
Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Forniture

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: STATO MAGGIORE ESERCITO - U.G. CRA "E.I."
E-mail: cinzia.simoni@esercito.difesa.it
Forma giuridica del committente: Appaltatore nel settore della difesa
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Difesa

2. Procedura

Procedura
Titolo: PNEUMATICI QUALIFICATI
Descrizione: Procedura ristretta ex art. 17 del D.Lgs. 15 novembre 2011, n. 208, da 
aggiudicarsi al criterio del “minor prezzo”, per la stipula di un Accordo quadro con uno o più 
Operatori Economici, in forma pubblico-amministrativa, a quantità indeterminata ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 567 del D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 e dell’art. 15 del D.P.R. 13 
marzo 2013, n. 49, di durata triennale, per un importo massimo complessivo presunto di € 
16.196.786,49 IVA inclusa/non imponibile (comprensivo di contributo ECO-pneus) per l’
affidamento della fornitura di pneumatici qualificati, corrispondenti alle Specifiche Tecniche 
TER-80-80-2610-9001-12-00A000 e TER 80-2610-7001-00-00A000 della Direzione degli 
Armamenti Terrestri, suddivisa nei seguenti due Lotti:  Lotto n. 1: fornitura di pneumatici 
qualificati (ditta produttrice MICHELIN) per un valore massimo presunto € 9.560.889,90 IVA 
inclusa/non imponibile (comprensivo di contributo Eco-pneus);  Lotto n. 2: fornitura di 
pneumatici qualificati (ditte produttrici MICHELIN/PIRELLI) per un valore massimo presunto di 
€ 6.635.896,59 IVA inclusa/non imponibile (comprensivo di contributo Eco-pneus), da 
impiegare per l'esecuzione delle attività manutentive, preventive e correttive sui veicoli militari
/tattici e sistemi d'arma in dotazione alla Forza Armata essenziali per permettere 
l'espletamento delle attività operative, addestrative e di approntamento, direttamente 
connesse alle operazioni “fuori area”. Ai sensi dell’art. 72, comma 1 del D.P.R. n. 26 ottobre 
1972, n. 633, le prefate prestazioni beneficiano del regime di non imponibilità dell’IVA, in 
quanto destinate alla ricostituzione delle scorte e/o al ripristino dell’efficienza di veicoli 
impiegati per conto della NATO, dell’Unione Europea e delle Nazioni Unite. Per le prestazioni 
non rientranti nel citato regime di non imponibilità, si applicherà il regime IVA ordinario in 
vigore.
Identificativo della procedura: 5dcdc0fd-4e27-4fd7-9012-ec4bf67a131f
Avviso o bando precedente: 315220-2024
Identificativo interno: FORNITURA DI PNEUMATICI QUALIFICATI RISPONDENTI ALLE 
SPECIFICHE TECNICHE TER8080261090011200A000 E TER 80261070010000A000 
DELLA DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI
Tipo di procedura: Ristretta
La procedura è accelerata: no

Finalità

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/744393-2024
mailto:cinzia.simoni@esercito.difesa.it


744393-2024 Page 2/6

5.1.

4.1.3.

4.1.

2.1.4.

2.1.3.

Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 34350000 Pneumatici leggeri e pesanti

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 16 196 786,49 EUR

Informazioni generali
Base giuridica: 
Direttiva 2009/81/CE
D.lgs. n. 208/2011 - D.Lgs. n. 36/2023

4. Gruppo di lotti

Gruppo di lotti: GLO-0001
Lotti inclusi: LOT-0001, LOT-0002
Titolo: FORNITURA DI PNEUMATICI QUALIFICATI RISPONDENTI ALLE SPECIFICHE 
TECNICHE TER-80-80-2610-9001-12-00A000 e TER 80-2610-7001-00-00A000 DELLA 
DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI
Descrizione: Procedura ristretta ex art. 17 del D.Lgs. 15 novembre 2011, n. 208, da 
aggiudicarsi al criterio del “minor prezzo”, per la stipula di un Accordo quadro con uno o più 
Operatori Economici, in forma pubblico-amministrativa, a quantità indeterminata ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 567 del D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 e dell’art. 15 del D.P.R. 13 
marzo 2013, n. 49, di durata triennale, per un importo massimo complessivo presunto di € 
16.196.786,49 IVA inclusa/non imponibile (comprensivo di contributo ECO-pneus) per l’
affidamento della fornitura di pneumatici qualificati, corrispondenti alle Specifiche Tecniche 
TER-80-80-2610-9001-12-00A000 e TER 80-2610-7001-00-00A000 della Direzione degli 
Armamenti Terrestri, suddivisa nei seguenti due Lotti:  Lotto n. 1: fornitura di pneumatici 
qualificati (ditta produttrice MICHELIN) per un valore massimo presunto € 9.560.889,90 IVA 
inclusa/non imponibile (comprensivo di contributo Eco-pneus);  Lotto n. 2: fornitura di 
pneumatici qualificati (ditte produttrici MICHELIN/PIRELLI) per un valore massimo presunto di 
€ 6.635.896,59 IVA inclusa/non imponibile (comprensivo di contributo Eco-pneus), da 
impiegare per l'esecuzione delle attività manutentive, preventive e correttive sui veicoli militari
/tattici e sistemi d'arma in dotazione alla Forza Armata essenziali per permettere 
l'espletamento delle attività operative, addestrative e di approntamento, direttamente 
connesse alle operazioni “fuori area”
Identificativo interno: FORNITURA DI PNEUMATICI QUALIFICATI - LOTTO 1 CIG 
B1DC2B8C08 - LOTTO 2 CIG B1DC2B9CDB

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione del metodo da utilizzare se la ponderazione non può essere espressa da criteri: 
Minor prezzo ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: PNEUMATICI QUALIFICATI (DITTA PRODUTTRICE MICHELIN)



744393-2024 Page 3/6

6.1.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.5.

5.1.1.

5.1.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.5.

5.1.1.

Descrizione: Fornitura di pneumatici qualificati (ditta produttrice MICHELIN) corrispondenti alle 
Specifiche Tecniche TER-80-80-2610-9001-12-00A000 e TER 80-2610-7001-00-00A000 della 
Direzione degli Armamenti Terrestri
Identificativo interno: LOTTO 1 CIG B1DC2B8C08

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 34350000 Pneumatici leggeri e pesanti

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 9 560 889,90 EUR

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Minor prezzo ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023
Descrizione del metodo da utilizzare se la ponderazione non può essere espressa da criteri: 
Minor prezzo ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara
Asta elettronica: no

Lotto: LOT-0002
Titolo: PNEUMATICI QUALIFICATI (DITTE PRODUTTRICI MICHELIN/PIRELLI)
Descrizione: Fornitura di pneumatici qualificati (Ditte produttrici MICHELIN/PIRELLI) 
corrispondenti alle Specifiche Tecniche TER-80-80-2610-9001-12-00A000 e TER 80-2610-
7001-00-00A000 della Direzione degli Armamenti Terrestri
Identificativo interno: LOTTO 2 CIG B1DC2B9CDB

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 34350000 Pneumatici leggeri e pesanti

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 6 635 896,59 EUR

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Minor prezzo ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023
Descrizione del metodo da utilizzare se la ponderazione non può essere espressa da criteri: 
Minor prezzo ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara
Asta elettronica: no

6. Risultati

Risultati: identificativo del lotto: LOT-0001
Status del processo di selezione: È stato selezionato almeno un vincitore.



744393-2024 Page 4/6

8.1.

6.1.2.

6.1.

6.1.2. Informazioni sui vincitori
Vincitore: 
Nome della parte offerente: STATO MAGGIORE ESERCITO - U.G. CRA "E.I."
Responsabile della parte offerente: SOCIETÀ PER AZIONI MICHELIN ITALIANA S.A.M.I.
Nome ufficiale: SOCIETÀ PER AZIONI MICHELIN ITALIANA S.A.M.I.
Offerta: 
Identificativo dell'offerta: SOCIETÀ PER AZIONI MICHELIN ITALIANA S.A.M.I. (L1)
Identificativo del lotto o gruppo di lotti: LOT-0001
Valore dell'offerta: 9 441 378,78 EUR
L'offerta è stata classificata: sì
Classificazione nell'elenco dei vincitori: 1
Concessione: valore: 
L'offerta è una variante: no
Informazioni sull'appalto: 
Identificativo dell'appalto: Accordo Quadro in forma pubblica-amministrativa, a quantità 
indeterminata ai sensi del combinato disposto dell’art. 567 del D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 e 
dell’art. 15 del D.P.R. 13 marzo 2013, n. 49, di durata triennale, inerente alla fornitura di 
pneumatici qualificati (ditta produttrice MICHELIN), corrispondenti alle Specifiche Tecniche 
TER-80-80-2610-9001-12-00A000 e TER 80-2610-7001-00-00A000 della Direzione degli 
Armamenti Terrestri
Data di conclusione dell'appalto: 04/12/2024

Risultati: identificativo del lotto: LOT-0002
Status del processo di selezione: È stato selezionato almeno un vincitore.

Informazioni sui vincitori
Vincitore: 
Nome della parte offerente: STATO MAGGIORE ESERCITO - U.G. CRA "E.I."
Responsabile della parte offerente: PROMETEON TYRE GROUP S.r.l.
Nome ufficiale: PROMETEON TYRE GROUP S.r.l.
Offerta: 
Identificativo dell'offerta: PROMETEON TYRE GROUP S.r.l.
Identificativo del lotto o gruppo di lotti: LOT-0002
Valore dell'offerta: 3 802 368,75 EUR
L'offerta è stata classificata: sì
Classificazione nell'elenco dei vincitori: 1
Informazioni sull'appalto: 
Identificativo dell'appalto: Accordo Quadro in forma pubblica-amministrativa, a quantità 
indeterminata ai sensi del combinato disposto dell’art. 567 del D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 e 
dell’art. 15 del D.P.R. 13 marzo 2013, n. 49, di durata triennale, inerente alla fornitura di 
pneumatici qualificati (Ditte produttrici MICHELIN/PIRELLI), corrispondenti alle Specifiche 
Tecniche TER-80-80-2610-9001-12-00A000 e TER 80-2610-7001-00-00A000 della Direzione 
degli Armamenti Terrestri
Data di conclusione dell'appalto: 02/12/2024

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: STATO MAGGIORE ESERCITO - U.G. CRA "E.I."
Indirizzo postale: VIA XX SETTEMBRE, 123A  



744393-2024 Page 5/6

11.1.

8.1.

8.1.

Località: ROMA
Paese: Italia
E-mail: cinzia.simoni@esercito.difesa.it
Telefono: 06462070409
Indirizzo internet: https://www.esercito.difesa.it/comunicazione/Bandi-di-gara-Esercito/Ufficio-
Generale-del-Centro-di-Responsabilita-Amministrativa-EI/Pagine/Procedura-ristretta-ex-art.
-17-del-D.Lgs.-15-novembre-2011,-n.-208-per-la-fornitura-di-pneumatici-qualificati.aspx
Indirizzo per lo scambio di informazioni (URL): https://www.esercito.difesa.it/comunicazione
/Bandi-di-gara-Esercito/Ufficio-Generale-del-Centro-di-Responsabilita-Amministrativa-EI
/Pagine/Procedura-ristretta-ex-art.-17-del-D.Lgs.-15-novembre-2011,-n.-208-per-la-fornitura-di-
pneumatici-qualificati.aspx
Profilo del committente: https://www.esercito.difesa.it/comunicazione/Bandi-di-gara-Esercito
/Ufficio-Generale-del-Centro-di-Responsabilita-Amministrativa-EI/Pagine/Procedura-ristretta-
ex-art.-17-del-D.Lgs.-15-novembre-2011,-n.-208-per-la-fornitura-di-pneumatici-qualificati.aspx
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente

ORG-0002
Nome ufficiale: SOCIETÀ PER AZIONI MICHELIN ITALIANA S.A.M.I.
Indirizzo postale: CORSO ROMANIA 546  
Località: TORINO
Paese: Italia
E-mail: michelin.sede@michelin.com
Telefono: 0117744111
Indirizzo internet: www.michelin.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Offerente
Capofila
Vincitore di questi lotti: LOT-0001

ORG-0003
Nome ufficiale: PROMETEON TYRE GROUP S.r.l.
Indirizzo postale: VIALE SARCA 336  
Località: MILANO
Paese: Italia
E-mail: prometeon.pecri@pec.prometeon.com
Telefono: 800687102
Ruoli di questa organizzazione: 
Offerente
Capofila
Vincitore di questi lotti: LOT-0002

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 158c15ca-f724-45f3-9264-7046ff70d395 - 01
Tipo di formulario: Risultati
Tipo di avviso: Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 31
Data di trasmissione dell'avviso: 04/12/2024 08:56:48 (UTC)

mailto:cinzia.simoni@esercito.difesa.it
https://www.esercito.difesa.it/comunicazione/Bandi-di-gara-Esercito/Ufficio-Generale-del-Centro-di-Responsabilita-Amministrativa-EI/Pagine/Procedura-ristretta-ex-art.-17-del-D.Lgs.-15-novembre-2011,-n.-208-per-la-fornitura-di-pneumatici-qualificati.aspx
https://www.esercito.difesa.it/comunicazione/Bandi-di-gara-Esercito/Ufficio-Generale-del-Centro-di-Responsabilita-Amministrativa-EI/Pagine/Procedura-ristretta-ex-art.-17-del-D.Lgs.-15-novembre-2011,-n.-208-per-la-fornitura-di-pneumatici-qualificati.aspx
https://www.esercito.difesa.it/comunicazione/Bandi-di-gara-Esercito/Ufficio-Generale-del-Centro-di-Responsabilita-Amministrativa-EI/Pagine/Procedura-ristretta-ex-art.-17-del-D.Lgs.-15-novembre-2011,-n.-208-per-la-fornitura-di-pneumatici-qualificati.aspx
https://www.esercito.difesa.it/comunicazione/Bandi-di-gara-Esercito/Ufficio-Generale-del-Centro-di-Responsabilita-Amministrativa-EI/Pagine/Procedura-ristretta-ex-art.-17-del-D.Lgs.-15-novembre-2011,-n.-208-per-la-fornitura-di-pneumatici-qualificati.aspx
https://www.esercito.difesa.it/comunicazione/Bandi-di-gara-Esercito/Ufficio-Generale-del-Centro-di-Responsabilita-Amministrativa-EI/Pagine/Procedura-ristretta-ex-art.-17-del-D.Lgs.-15-novembre-2011,-n.-208-per-la-fornitura-di-pneumatici-qualificati.aspx
https://www.esercito.difesa.it/comunicazione/Bandi-di-gara-Esercito/Ufficio-Generale-del-Centro-di-Responsabilita-Amministrativa-EI/Pagine/Procedura-ristretta-ex-art.-17-del-D.Lgs.-15-novembre-2011,-n.-208-per-la-fornitura-di-pneumatici-qualificati.aspx
https://www.esercito.difesa.it/comunicazione/Bandi-di-gara-Esercito/Ufficio-Generale-del-Centro-di-Responsabilita-Amministrativa-EI/Pagine/Procedura-ristretta-ex-art.-17-del-D.Lgs.-15-novembre-2011,-n.-208-per-la-fornitura-di-pneumatici-qualificati.aspx
https://www.esercito.difesa.it/comunicazione/Bandi-di-gara-Esercito/Ufficio-Generale-del-Centro-di-Responsabilita-Amministrativa-EI/Pagine/Procedura-ristretta-ex-art.-17-del-D.Lgs.-15-novembre-2011,-n.-208-per-la-fornitura-di-pneumatici-qualificati.aspx
https://www.esercito.difesa.it/comunicazione/Bandi-di-gara-Esercito/Ufficio-Generale-del-Centro-di-Responsabilita-Amministrativa-EI/Pagine/Procedura-ristretta-ex-art.-17-del-D.Lgs.-15-novembre-2011,-n.-208-per-la-fornitura-di-pneumatici-qualificati.aspx
https://www.esercito.difesa.it/comunicazione/Bandi-di-gara-Esercito/Ufficio-Generale-del-Centro-di-Responsabilita-Amministrativa-EI/Pagine/Procedura-ristretta-ex-art.-17-del-D.Lgs.-15-novembre-2011,-n.-208-per-la-fornitura-di-pneumatici-qualificati.aspx
mailto:michelin.sede@michelin.com
http://www.michelin.it
mailto:prometeon.pecri@pec.prometeon.com


744393-2024 Page 6/6

11.2.

Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 744393-2024
Numero dell'edizione della GU S: 237/2024
Data di pubblicazione: 05/12/2024


		2024-12-04T23:08:30+0000




